
Servizio Centrale Gabinetto della Sindaca 2020 02724/001 
GC 
3    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

15 dicembre 2020 
 
      
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente, per giustificati motivi, la Sindaca Chiara APPENDINO. 
 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 
 
      
 
OGGETTO: PATTO DI COLLABORAZIONE TRA LA CITTÀ DI TORINO E LA CITTÀ 
DI GUANGZHOU. APPROVAZIONE.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 02724/001 2 
 
 

Proposta della Sindaca Appendino 
e degli Assessori Sacco, Giusta e Leon.  

 
La Città di Torino intrattiene relazioni con numerose città europee ed extraeuropee al fine 

di favorire la collaborazione reciproca e lo scambio di buone prassi e di competenze per 
affrontare temi comuni. Negli ultimi anni l’Amministrazione si è posta come obiettivo il 
rafforzamento e la capitalizzazione del ricco patrimonio di relazioni intrattenute con varie città 
 nel mondo.  

Il Gabinetto della Sindaca, Relazioni Internazionali annovera, tra le proprie finalità, la 
promozione e la realizzazione di attività basate sui principi di amicizia, solidarietà e fraternità 
che favoriscano il dialogo tra i popoli oltre alla cooperazione culturale, accademica ed 
economica. 

In considerazione:  
- dei legami storici e culturali esistenti tra la Repubblica Italiana e la Repubblica Popolare 

Cinese e in particolare del 50° anniversario delle relazioni diplomatiche bilaterali tra 
Italia e Cina che si celebra nel 2020; 

- dei legami di amicizia che uniscono la Città di Torino e la Città di Guangzhou e dei 
rapporti che legano i due territori in virtù della collaborazione già in atto tra il Politecnico 
di Torino e la Pearl River Piano Cultural Park Management Company a favore del Pearl 
River Piano Cultural Park.    
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile. 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
    

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente 

richiamate, la sottoscrizione del Patto di Collaborazione tra la Città di Torino e la Città di 
Guangzhou, come da bozza allegata al presente provvedimento per farne parte integrante 



2020 02724/001 3 
 
 

e sostanziale (all. 1); 
2) di demandare agli uffici competenti eventuali modifiche al testo del Patto di 

Collaborazione apportate dal Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale; 

3) di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;  
4) di dare atto che il presente provvedimento non rientra tra quelli assoggettati alle 

disposizioni in materia di valutazione di impatto economico, di cui alla circolare 
prot. n. 16298 del 19 dicembre 2012 (all. 2); 

5) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   

 
 

La Sindaca 
Chiara Appendino 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 

L’Assessore al Commercio e Turismo 
Alberto Sacco 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 

L’Assessore ai Diritti, Politiche Giovanili 
e Città Universitaria 

Marco Giusta 
(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 

 
 

L’Assessora alla Cultura 
Francesca Paola Leon 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 

La Direttrice 
Divisione Turismo, Attività Economico 

Produttive e Sviluppo 
Paola Virano 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 



2020 02724/001 4 
 
 

 
 

Il Direttore 
Divisione Decentramento,  

Servizi Culturali e Amministrativi, 
Giovani e Pari Opportunità 

Emilio Agagliati 
(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 

 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Direttore 
Luca Palese 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

p. Il Direttore Finanziario 
La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 

Verbale n. 76 firmato in originale: 
 

LA VICESINDACA       IL SEGRETARIO GENERALE 
    Sonia Schellino             Mario Spoto 
__________________________________________________________________________ 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 21 dicembre 2020 al 4 gennaio 2021; 

 



2020 02724/001 5 
 
 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 31 dicembre 2020.    


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.




 
 


 
 


 
S.C. Gabinetto della Sindaca 
Relazioni Internazionali  
 


 
Via A. Meucci, 4 – 10121 Torino (Italia) 


Tel. +39.011.011.37808 
e-mail: international.affairs@comune.torino.it - http://www.comune.torino.it/internazionale/  


 
All. 2 


Delibera G.C. mecc. n. ……………………. 


 
 
 
OGGETTO: deliberazione “Patto di Collaborazione tra la Città di Torino e la Città di 


Guangzhou. Approvazione.” 


Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico. 


Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128. 


Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012 prot. 


13884. 


Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 2012 


prot. 16298. 


Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, 


si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 


disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012-45155/066) datata 17 dicembre 2012 


del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove 


realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città. 


 


              Il Direttore 


      Dott. Luca Palese 
 








 


 


                                                                
 
 
 
 


All. 1 


Delibera G.C. mecc. n. ……………… 


 
 


PATTO DI COLLABORAZIONE 


TRA LA CITTÀ DI TORINO, REPUBBLICA ITALIANA, 


E 


 LA CITTÀ DI GUANGZHOU, REPUBBLICA POPOLARE CINESE  


 


La Città di Torino della Repubblica Italiana e la Città di Guangzhou della Repubblica Popolare Cinese, 


di seguito denominate le Parti  


 


Considerato che il rafforzamento del dialogo tra le città è un passo fondamentale verso lo sviluppo e la 


promozione delle relazioni economiche, accademiche e culturali tra le Parti. 


 


Considerata la collaborazione esistente tra la Città di Torino, il Politecnico di Torino e la Pearl River 


Piano Cultural Park Management Company, responsabile dello sviluppo e della gestione del Pearl 


River Piano Cultural Park, per la realizzazione del progetto denominato Italian Cultural Box. 


 


Considerato il sostegno fornito dalla Città di Torino e dalla Città di Guangzhou alla collaborazione tra 


la South China University of Technology di Guangzhou e il Politecnico di Torino, 


 


nell’ambito delle proprie competenze, convengono quanto segue:  


 
Articolo 1 


(Obiettivi e Finalità) 


Il presente Patto di Collaborazione intende favorire gli scambi e la cooperazione tra la Città di Torino e 


la Città di Guangzhou e consolidare l’amicizia tra le Parti. 
 







 


 


Articolo 2 


(Clausola di invarianza normativa) 


Il presente Patto di Collaborazione si applica nel pieno rispetto degli ordinamenti e delle legislazioni 


vigenti nei rispettivi Paesi nonché in conformità con gli obblighi internazionali e con quelli derivanti 


dall’appartenenza dell’Italia all’Unione Europea.  


 
Articolo 3 


(Attività di collaborazione) 


a) Collaborazione culturale 


Le Parti si impegnano a promuovere e realizzare attività che favoriscano la cooperazione tra le 


istituzioni culturali dei rispettivi territori e la promozione del patrimonio culturale.  


 


b) Collaborazione economica 


Le Parti intendono sostenere e incoraggiare, con il supporto degli enti economici preposti, la 


collaborazione tra il sistema delle imprese dei rispettivi territori al fine di favorire lo sviluppo economico 


e commerciale degli stessi. 


 


c) Collaborazione scolastica e accademica 


Le Parti intendono incoraggiare relazioni di amicizia tra le scuole delle rispettive città e supportare la 


collaborazione tra i rispettivi atenei al fine di implementare attività di scambio in diversi ambiti.  


 


d) Collaborazione turistica 


Le Parti si impegnano a promuovere e realizzare reciprocamente attività di promozione e sviluppo 


turistico, incrementando i flussi turistici e sviluppando azioni mirate ad incentivare l’offerta turistica e a 


promuovere l’immagine e i rispettivi brand urbani.  


 
Articolo 4 


(Clausola di neutralità finanziaria) 


Tutte le attività previste o scaturenti dall’attuazione del presente Patto di Collaborazione troveranno 


copertura, per la Parte italiana, nel bilancio del Comune di Torino, senza generare oneri finanziari a 


carico dello Stato. 


 


 







 


 


 
Articolo 5 


(Informativa) 


Le Parti informeranno le Ambasciate competenti per territorio dei rispettivi Paesi sullo stato di 


avanzamento delle iniziative programmate in attuazione del presente Patto di Collaborazione. 


 


Articolo 6 


(Modifiche e Integrazioni) 


Eventuali modifiche o integrazioni al presente Patto di Collaborazione potranno essere definite per 


iscritto previo consenso scritto delle Parti e, per la Parte italiana, nel rispetto di procedure analoghe a 


quelle previste per l’autorizzazione del presente Patto di Collaborazione. 


 
Articolo 7 


(Divergenze interpretative) 


Qualsiasi divergenza nell’interpretazione o nell’attuazione del presente Patto di Collaborazione sarà 


risolta in via amichevole mediante consultazioni tra le Parti. 


 
Articolo 8 


(Efficacia e Durata) 


Il presente Patto di Collaborazione acquista efficacia all’atto della firma e avrà una durata di 5 (cinque) 


anni. Esso sarà soggetto a tacito rinnovo, salvo diversa espressa volontà delle Parti e nel rispetto 


delle procedure previste dai rispettivi ordinamenti nazionali. Ciascuna Parte potrà porre termine in 


qualsiasi momento all’efficacia del presente Patto di Collaborazione tramite comunicazione scritta 


all’altra Parte.  


 


Fatto il …………………………. in due originali, ciascuno nelle lingue italiana, inglese e cinese, tutti i 


testi facenti ugualmente fede. 


 


 
Per la Città di Torino       Per la Città di Guangzhou 


     La Sindaca                   Il Sindaco 


 Chiara Appendino                 Wen Guohui  


 





